¶ P̄ Ma; q̄a sicut Substia facit unum q̄ se cum nā ita in hōria cū Accētis. P̄ Ma; q̄a sicut Substia facit unum q̄ se cum nā ita in hōria cū Accētis. P̄ Ma; q̄a sicut Substia facit unum q̄ se cum nā ita in hōria cū Accētis.

¶ P̄ Ma; q̄a sicut Substia facit unum q̄ se cum nā ita in hōria cū Accētis. P̄ Ma; q̄a sicut Substia facit unum q̄ se cum nā ita in hōria cū Accētis. P̄ Ma; q̄a sicut Substia facit unum q̄ se cum nā ita in hōria cū Accētis.

¶ P̄ Ma; q̄a sicut Substia facit unum q̄ se cum nā ita in hōria cū Accētis. P̄ Ma; q̄a sicut Substia facit unum q̄ se cum nā ita in hōria cū Accētis. P̄ Ma; q̄a sicut Substia facit unum q̄ se cum nā ita in hōria cū Accētis.

¶ P̄ Ma; q̄a sicut Substia facit unum q̄ se cum nā ita in hōria cū Accētis. P̄ Ma; q̄a sicut Substia facit unum q̄ se cum nā ita in hōria cū Accētis. P̄ Ma; q̄a sicut Substia facit unum q̄ se cum nā ita in hōria cū Accētis.

Art. 2^a

De Substantia

Art. 20

Multiplicari conditiones Prædicales ex parte rerum.

Prima conditio est, ut sententia. Per se rejiciuntur negatæ, privatiæ, & signata. 2^a ut sententia rationalis. Rejicitur sententia rati^o 3^a, ut sententia per se. Rejicitur illa, quæ non habent unam essentiam simplicem. 4^a ut sententia finita. Rejicitur ens simpliciter infinitum, sed licet Deum. De hac conditio; quia in Prædicatis (ut constat ex illorum definitio) nec ponitur quæ, & species, & individua, & hærentia: sed ens simpliciter infinitum neutrum istorum est: quod non ponitur in Prædicatis. Præterea, quæ species recipiunt essentiam à diuisa hærentia: quod non est in finitè definitum, nec infinitum nulla caret perfectio. Deinde individua hærentia constant ex re iuncta, & finita, et ex propria diuisa; & differentia, si est finita, non potest facere cum re finita aliquid infinitum. si est infinita, huiusmodi additio non finita ad comprehendendum individuum: quod ens simpliciter infinitum non clauditur Prædicamento.

Obj. Si dicitur linea infinita longa, & ignita infinita intensa, ponentur in Prædicato; sed sunt individua Quantitatis, & Qualitatis: & tunc sunt infinita: quod infinita ponitur in Prædicato. Resp. infinitum simpliciter clauditur à Prædicatis, non ut infinitum in se; sed ut in aliquam conditionem, Ut duritiam, extensivitatem, uel intensivitatem; quo modo illa quantitates, & qualitates essent infinita. Et licet extensio sit de essentia quantitatis; tamen maior, uel minor est illi accidentaria. Sicut intensio in Qualitate.

Secunda conditio est, ut sententia completa. Præterea, quia quæ collocantur per se in Prædicatis, continentur in quibus summo: sed totum, & pars non continentur in se: quod non collocantur per se in aliquo Prædicato. Præterea, quia si aliquid quibus continentur uniuersale, seu esset uniuersum in totius, & eius partis, his includitur in toto, sed ratiō totius, iterum ratiō partis; quod est absurdum. Ergo per hanc partem rejiciuntur sententia completa, quæ non ponuntur in Prædicatis per se, sed reductiue, & ratiō completæ.

Quæritur quid sit ens incompletum? Resp. ens incompletum uel esse Physicum, ut materia, & forma, partes integrantes, & illarum uniones; uel Motum; ut diuisa, essentia, & Substantia. Item alia entia sunt incompleta quoad seipsum, ut pars omnium generum, & pars aquæ, quæ dum sunt in toto, sunt incompletæ; separate uero sunt entia completa, & Prædicatum ingrediuntur. Et licet separate hiant aptitudinem ad comprehendendam aquam, ea aptitudo est negatiua, non positiua; quod requiritur ad ens incompletum quod nunc. Unde per hanc partem rejiciuntur et diuisa tam coeque, quam indiuiduante.

Quæritur.

Quaestio secunda.

Quaeritur etiam sit ens completum. Ipse ens completum est esse simpliciter, vel commune; si singulare est, quod non uenit in completionem, aliter ens est per se, ut Petrus, hoc albedo. Hoc est, quod si ueniat in completionem Metam, semper prius in se de se singulare concreto; ut gratia per se, quod concipitur a se, ita, ut per se habet essentiam. Sub quodam tamen in se. Dicitur tamen a se per se, si malum cum genere, si esse componant totum; per illud tamen concipitur ut species adiectio centesimae. Adiectio enim est proprium per se, subsistit uero in proprio totum; et in est quod gratia et species est tota; dicitur uero per se. Quae autem conditiones huiusmodi continentur.

Vox una, et simplici rebus conuenientia locandis.

Entia, per se, finita, realia, tota.

Art. 39

Colliguntur decem Praedicamenta.

Praedicamenta decem, nec plura, nec pauciora. Praedicamenta decem modis eandem, et primum de se Substantia, quod est ultimum, et principale Substantium eorum, quae aliquo modo sunt coeuae. Nam quidam dicit, et praedicatum de se Substantia, et praedicatum est illud, et accidens taliter: si essentia, et Substantia, et constituit primum Praedicamentum. Si accedat, et in haec ut intencio, et intencio: si intencio, et per omnem ad aliud, et est Relatio; et absolute: et hoc per se sequitur modum, et est Quantitas; et finem, et est Qualitas. Si extrinsecum, et est in omne ad primum actiuam, et est Actio; uel ad passiuam, et est Passio. Vel in omne ad mensuram, et hoc est mensura Quantitatis absolute, et est Ubi, uel Quantitatis certo modo, et est Situs; uel mensura temporis, et est Duratio. Si nullo ex his modis se habet, et extrinsecum tamen tenet, et est Habitudo.

Nota 1^a. Quantitas ideo dicitur, sequitur modum, et Qualitas finem; quia Quantitas inseparabiliter sequitur modum, et non reperitur, nisi in rebus materialibus: Qualitas semper comitatur finem, siue finem actiuum, siue per se existat extra materiam. Licet aliqui multa qualitates corporeas dixerint in materia, et de Quantitate, et plurima qualitates oriantur ab essentia totius compositi: ut traditur in libro de Generatione. Nota 2^a. Sex aliter Praedicamenta dicitur finem extrinsecum, non quod omnia intencio et non inhaerent. Cuius Habitudo oppositum opinantur Compositum; et quia non nisi in uoluntate omnem ad extrinsecum, quae affiunt Substantiam per omnem ad extrinsecum.

Aliiter colliguntur Praedicamenta a Scario in hunc modum. Omne ens per se habet esse per se, et est Substantia; in alio, et est Accidens. Hoc uel requiritur, ut Substantia habeat esse, et illud communicet, et est Actio, et Passio: Inquiritur, ut conseruetur

De Substantia

conseruari in esse: & hoc uel ut dispositio rem conseruans, uel eius substantiam conseruans: si ut dispositio conseruans, uel e inuana, & inana: si inuana, & requiritur uia
mice, ut eius partes localiter distinguat, & est Quantitas; uel uocē frā alii
uel, & est Qualitas: si ut dispositio cōna, est Habitudo. Si sequitur quantificationem, uel
est respectuum; & est Relatio; & hoc uel est cōcōndi in tō a blūe,
& est Ubi; uel certo modo; & est Situs, uel essendi in tempore, & est Quan-
do, seu Duratio.

Art. 4^o

Impugnatur numerus Præsentium

Aduertendum prius, Accidens Præsentiale p̄ter assignatas octo conditōes, requirere du-
as. Prima ē, ut habeat rōem frā adiuuantis subiectum: hoc. n. postulat præteritum pro-
prie accidentale: alioquin si quilibet conuinctio, & denotatio sufficeret, etiam præter
indirecta, & p̄ter nam, efficerent Præsentia; quod ē falsum. 2^a conditio est, ut
eadem unius Præsentis nec partialiter, nec totaliter contineat denominationem alteri-
us: quia Præsentia sunt prima diuisa; & nullum p̄tinet ad aliud. His præterit

Ubi: 2^a Cālitās cō efficiētis, & cō mīalīs conditūrat dūa Præ-
ta, Accidēs, & Passiōnis; q̄a sūt cālitās cō frātis, finalis, & captiōis constitū-
ent tria, & cōter tredecim erunt Præsentia. Ap̄ Nōiam; q̄a cālitās efficiētis, et
mīe p̄cedunt ualētē a causis, illas q̄ ualētē denotant: at uō cālitās cō finalis
bi, & captiōis n̄ denotant p̄r mīam frā adiuuantis, & in frātis ualētē; si quidem
p̄cedunt t̄a inuolūta, et Metaphoricē ab ipsīs eis, siue cōiunt, siue n̄ cōiunt.
Deinde cālitās cō frātis n̄ denotat primam Substantiam; s̄t uel frām Substantiam,
quæ est incompleta; & accidentalem. Præsentia uō desumuntur ex mīe p̄cedendi de prima
Substantia, & illam denotandi. Uō cālitās mīe, q̄ est Passio, denotat totum completum.

2^a Ubi, seu t̄as denominat locatum, & locans; s̄t uel uestitum,
& uestitionis; Situs situatum, & sitans; Duratio durans, & durans durare: s̄t haec de
nominationē passiuē sumptis efficiunt totidem Præsentia: q̄a aliter cōiunt. Ap̄
Nōiam; q̄a haec frā non dicunt diuisas rōes, aut denominationes; sed unam
t̄a diuiso modo significatam; abstractiue scilicet, & conuictiue. Et n. s̄t comparatus cum
subiecto faciat ipsum locatum; in se t̄a cōiunt sumptis de locans. Et sic de alijs.
Inst. Actio, & Passio efficiunt diuersa Præsentia: s̄t n̄ est eadem entitas diuersi
modi significatam; q̄a s̄t uel cō. Ap̄ inst. Mī. A eadem entitatis mat̄, Cō frātis, Negp:
at uō locans est idem forma liter, uel conuictiue ad locum, uel ad locatum;
Semper

Questio secunda.

Semper enim denominat eodem modo.

3. Alique denominationes extrinseca efficiunt Prænta: qđ et hæc Anonij extrinseca sūt amatum, cognitum, et cetera, prout extrinseca denominant obiecta, efficiunt nova Prænta. Postquam; quia sicut et efficiunt Prænta, habent illas duas conditiones supra p̄t; actuandi scilicet dicitur: sed ut denominant obiecta, sunt in se, in eis ferunt; et ut tamquam Substa, q̄ actuant. Prænta n̄ respiciunt t̄m primam Substa. Quia autem sumuntur per omnem ad Substa, pertinent ad Præntum qualitatis, et Passionis, et Actionis. Unde si quilibet denominationis extrinseca sufficit ad constituendum Præntum, et licet efficiat duo, unum per omnem ad Substa, in quo est; alterum per omnem ad triam, ad quem referatur.

Cap. quintum.

De Substantia.

Habet tres partes; in prima dividit Substantia in primam, et secundam. Prima est, que nec est in Subto, nec de Subto dicitur. Secundæ sunt Gen̄a, et Sp̄s, in quibus insunt prima. In secunda parte docet primas Substias esse magis Substias quam secundas; et ex secundis Species infimas esse magis Substias, quæ Genera; quia magis accedunt ad primas: primas uo esse equaliter Substantias. In tertia parte enumerat sex attributa Substia, de quibus dicitur alibi in tertia, articulo primo.

Questio 1^a

De essentia Substia Præntalis.

Art. 1^o

Explicatio falsæ ræō Substia Præntalis.

Ræō falsæ cuiusque rei duplex est, 1^a obiectiva, q̄ de rei essentia; altera mentalis, q̄ est definitio ipsius rei. Prima reperitur in di ente, sive simplici sit, sive compositum: sive Substantiale, sive Accidentiale; quia nullum est qđ n̄ habeat propriam essentiam. Definitio

Quaestio prima. Art. 13

Defin. in essentiali dicitur solum in entibus simplicibus, et sic: Descriptiva autem dicitur in
habetur in entibus, quamvis simplicibus, ut in Deo, et Græcis summis: de quibus etiam for-
matur proprius conceptus.

Item Substantia Præcursiva sic dicitur: Est ens præsubsistens, et
dest. Est ens Præcursiva, cui coit existere independenter ab eo Subto, s. in se, sine
inherentia, sicut a supposito alieno. Definitio non est essentialis, quia non constat per se Græcis, et Præcursiva,
quod in nulla Græcis summo dicitur. Partia 1. pars 1. dicitur Præcursiva, ponitur loco Græcis; reliqua
loco Præcursiva: Partia 1. per se 1. significat etiam Substantia per se, quod nec Substantia inha-
ret, nec in se aliam. Per 1. Substantia 1. dicitur, dicitur Substantia Præcursiva sicut Substantia,
compositum quod aliud est, quod substantia, seu Supposititas. Quod ut melius intelligatur.

Notandum est, verbum 1. Substantia 1. tribus modis accipi; 1. modo per se
per se independenter a Subto inherentia, quod tunc dicitur Substantia, licet imperfectissima. 2.
per se etiam per se entis Substantialis complete independenter a Subto inherentia, ut dicitur in Petri.
3. per se quodam modo Substantialis, qui appellatur Substantia, vel personalitas, Supposititas, et sic
potestis; et est trius Substantialis nunc, quoniam illa factum unum per se, et quoniam illa subsistit in-
dependenter a supposito alieno; atque hic dicitur Substantia Præcursiva. Illud autem notandum est,
Substantia in se exercito dicitur concurrens singularibus, in se signato naturalis com-
muni, et secundis Substantiis.

Obj. 1. Subsistere est proprium Suppositorum: 2. Substantia non se Supposita:
quod non subsistunt. Petri, quod Suppositum est independens: 2. Substantia coeunt dependentes a primis
quod se se Supposita. Quod 2. Substantia subsistere, et esse Supposita, et dependentes a primis in se signato, et ex-
ercito, quod proprie coit primis. Inst. 1. Non dicitur Substantia, et Suppositum in se dicitur dicitur: quod 2.
Substantia neque in se signato subsistunt. Petri, dicitur: Substantia coit ex dicitur singularibus: sed
dicitur non coeunt univocis: quod neque 2. Substantia. Petri, dicitur, et dicitur per se. Nam Substantia
prius coit nec in se, quam singularibus: et dicitur dicitur Subsistentia obstruere singularibus, quod coeunt dicitur.

Inst. 2. Suppositum est indivisibile secundum dicitur Substantia coeunt primis:
quod non sunt Supposita. Quod, Suppositum est indivisibile alteri tantum in se, sicut per se totum, aut ut
facit Subto; non vero tamquam Suppositum in se per se illud: quod modo 2. Substantia coeunt primis. Obj.
2. Substantia nunc dicitur Substantia Præcursiva, quod est ens incompositum: et tunc per se Subsistit ex se
per se: quod dicitur coit alii: a Definitio. Quod etiam votum ex se per se Subsistere incompositum per se Substantiam unum
gram, et tunc Substantia Præcursiva Subsistit per se Substantiam completam, et totalem.

Art. 29

Quaedam sit Græcis summum huius Præcursiva?

Prænto, esse Substantiam completam, & finitam cõim corporali, & spũali; corruptibili, et incorruptibili. Prænto, quia quod summum est illud, quod supra se n̄ h̄t aliud, & præntur Uniuoca de illis, quæ sub ipso continentur: Prænto Substantia hoc nõ sumpta ita se habet: quod quod summum. Cõst̄, quia aliois, & h̄itates corporales, et spũales; corruptibiles, & incorruptibiles; n̄ales, & supernales cõiunt Uniuoca in actione, uel qualitate in cõi: quod n̄tr Substantia conuenient in Substantia in communi.

Prænto series huius Prænti ita constituitur; Substantia quod summum diuiditur in corpoream, & spũalem, hæc in uarias spũum classes. Corporalis diuiditur in Substantiam corruptibilem, & incorruptibilem: hæc in uarias Cælorum n̄as, & in m̄am primam. Corruptibilis in uiuentem, & n̄ uiuentem: hæc in singulas n̄ uiuentium spũs. Uiuens diuiditur in sensiuum, & uergetiuum: hæc in uarios arborum, fructuum, & herbarum orn̄s. Sensiuum, seu animal diuiditur in acta perfecta, & imperfecta; quæ subdividuntur in aëria, aquatica, et terrestria; & singula in uarias auium, piscium, & ferrestium Species.

Obj: Substantia cõiisime sumpta, & proprie creata, & in creata: quod hæc est quod summum huius Prænti. Rõ, uia Axioma, n̄ uia. Dices: Si Substantia in fita n̄ cõiit cõiisime, esset, quod illud repugnat cõmpio Metæ: Prænto cõmpio Metæ n̄ repugnat deo, quia fita per sua: quod cõiit uia. Prænto, quod illud n̄ h̄t n̄tr Metæ ex spũa, & attributis; & persona diuina constituitur ex essetia, & n̄tr: Prænto hæc cõmpio cõiit illud: quod cõmpio Metæ n̄ repugnat Substantia in fita. Rõ, Substantia in fita n̄ repugnat cõm cõmpioem illud: Prænto illud, quod est in spũa, & uia: nam quæ cum non imitantur per se cõm diuina, & h̄ntentium, per Prænto per se cõm Generum, n̄ario se finitæ in essetia: Prænto deo repugnat. Deum omne singula Uniuoca contentum, sub alijs quæ cõi pot h̄nt alia similia in n̄a: ad partem esse plures Deos, nati sumis aduersatur.

2. Per Antem, corruptibile, & incorruptibile diuunt quæ: quod Substantia n̄ cõi quæ ad illas. Rõ, dist. Antem; diuunt quæ, Præntali, N̄tr, Physo, Cõmpio est in cõmpioe Physica habent m̄am diuina spũs, in uia in quæ Metæ, seu Prænto. Prænto Antem ita sunt autem puri, ut non demittant cõmpioem ex quæ, & uia: quod n̄ ponuntur in hoc Prænto. N̄tr probi ex D. Th. arante, quod desumi ex n̄a, diuunt uia ex spũa: Prænto Antem n̄ h̄nt m̄am, & spũam: quod negat quæ, & diuunt. Rõ, D. Th. arante, & spũam; quod D. Th. tot arant, m̄am cõi h̄nt quæ, diuunt uia spũa: n̄ uia arant quæ, & diuunt solum diuunt, & spũam, & spũam: atque h̄ntentia spũalia n̄ h̄nt quæ, & diuunt.

3. Quod summum huius Prænti dicitur cõi simplex Metæ: Prænto corpus in cõi est Metæ simplex: quod erit quod summum. Prænto, quia in corpore n̄ h̄t h̄ntentiam, & spũam, ex quæ, componitur. Rõ, D. Th. arante; nam corpus per m̄am, & spũam, componitur Metæ ex quæ, & uia: Unde n̄ est simplex Metaphysica, Prænto cõmpioem. Illud uia notabilis, quod desumi ex sola n̄a, nec diuunt ex sola spũa: hæc tam Genus, quam Differentia sumuntur ex tota entitate Physica corporis. Sicut Genera, & Differentia